
Министерство науки и высшего образования  РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  учреждение 

высшего образования 

«Воронежский государственный технический университет» 

 

Кафедра гидравлики, водоснабжения и водоотведения 

 

 

 

ВОДОПРОВОДНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ 

 

 

Методические указания 

к выполнению курсового проекта по очистке природных вод  

для студентов, обучающихся по направлению 08.03.01 «Строительство» 

профиля «Водоснабжение и водоотведение» всех форм обучения. 

 

 

 

 

 

 

 

Воронеж 2021 



2 

 

УДК 628.161(07) 

ББК 38.761.1я73 

Составители 

Л.К. Бахметьева, А.В. Бахметьев 

 

ВОДОПРОВОДНЫЕ ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ: метод. указания к 

[...]
Количество растворных баков принимают не менее двух. 

Баки – хранилища располагаются, как правило, в зданиях, но при  

обосновании допускается их расположение вне зданий. 

Количество баков - хранилищ должно быть не менее двух [2, п.6.22.]. 

При количестве баков до десяти следует предусматривать один 

резервный. 

Вместимость баков – хранилищ определяется по формуле: 

Wбх = QсутДкТ/10000bрϒр  ,  м
3
  ,                                    (9) 

где  Т – время хранения коагулянта, Т = 15 – 30 сут.  

Объём расходных баков определяется по формуле: 

Wрасх = QчДкn/10000bϒр   , м
3
 ,                                     (10) 

где   n – время, на которое заготовляется раствор коагулянта, n = 10-12 ч; 

         b – крепость раствора коагулянта в растворном баке, b – до 12%. 

Количество баков принимается не менее трех.   

3.2. Устройства для приготовления известкового молока 

     С целью приготовления известкового молока должны быть запроектированы 

устройства для гашения извести, баки для приготовления известкового молока, 

дозаторы для введения его в воду. 

     Гашение извести производится в известегасилках, в которых на 1т товарного 

продукта подают 7–10 м
3
 воды. Техническая характеристика 

известегасительных аппаратов приведена в табл. 3. 

  



10 

 

Таблица 3 

Характеристика аппаратов известкового хозяйства 

 
Марка аппарата Производи 

тельность, 

т/ч 

Габариты, мм Мощность 

электродви- 

гателя, кВт длина ширина высота 

Известегасилка 

С – 382 

 

1,0 

 

1770 

 

1750 

 

1540 

 

2,8 

Известегасилка 

СМ – 1247 

 

2 – 3 

 

2800 

 

996 

 

1560 

 

2,2 

Шаровая 

мельница  

СМ - 432 

 

0,5 – 1,9 

 

5088 

 

1800 

 

1700 

 

20 

Стержневая 

мельница 

СМ - 435 

 

1 – 2,4 

 

4925 

 

1820 

 

1700 

 

20 

 

Из известегасительных аппаратов известковое молоко сливается в 

промежуточные баки, в которых осуществляется непрерывное перемешивание. 

Количество баков принимается равным количеству известегасилок такой же 

емкости. 

Вместимость расходных баков определяется по формуле: 

 

Wи = QчДиn/10000bиϒи   ,  м
3
 ,                                      (11) 

где       Qч – расчетный расход воды, м
3
/ч; 

             n – время приготовления известкового молока, n = 10 – 12ч; 

            Ди – доза извести в пересчете на СаО, г/м
3
 (формула 2); 

             bи–концентрация известкового молока, (bи принимается не более 5%); 

             ϒи – плотность раствора известкового молока ,  кг/м
3
. 

Перемешивание известкового молока в баках может осуществляться 

гидравлическими методами (с помощью циркуляционного насоса), сжатым 

воздухом и лопастными мешалками. 

Баки для гидравлического перемешивания известкового молока объемом 

1 – 4м
3
 изготавливают серийно. При перемешивании известкового молока 

воздухом интенсивность его подачи должна составлять 8 -10 л/(с•м
2
) [2, п.6.37]. 

3.3. Аппараты для растворения и перемешивания реагентов 

Для растворения и перемешивания реагентов в баках предусматривается 

подвод воздуха от воздуходувок. При этом применяются водокольцевые 

насосы–воздуходувки типа ВК. Производительность воздуходувок 

определяется по формуле: 



11 

 

Qв = Σ(i • F)
1000

60
  ,   м

3
/мин  ,                                     (12) 

где    i – интенсивность подачи воздуха в баки с реагентами, л/(с•м
2
); 

         F – площадь в плане баков с реагентами, м
2
; 

Интенсивность подачи воздуха в баки для перемешивания растворов, 

принимается: 

 для растворных баков коагулянта 8 - 10 л/(с•м
2
) 

 для расходных баков коагулянта 3 - 5 л/(с•м
2
) 

 для перемешивания известкового молока и других реагентов в баках- 

хранилищах 8 - 10 л/(с•м
2
) 

При расчёте учитывается одновременное приготовление раствора в двух 

растворных баках и в одном расходном для каждого реагента. 

По производительности подбирается потребное количество воздуходувок. 

Следует предусмотреть одну резервную воздуходувку. 

Характеристики воздуходувок типа ВК приведены в табл.4. 

Таблица 4 

Характеристики водокольцевых воздуходувок типа ВК 

 
Марка 

воздуходувки 

Подача 

м
3
/мин 

Габариты с электродвигателем, мм Мощность 

электродвигателя, 

кВт 
длина ширина высота 

ВК – 1,5 1,4 660 562 850 4 

ВК – 3 3,1 1225 527 990 7,5 

ВК – 6 5,7 1500 580 1370 18,5 

ВК - 12 10,4 1840 780 1750 22,0 

 

3.4. Дозирование реагентов 
Дозирование коагулянтов и известкового молока рекомендуется 

производить насосами – дозаторами или весовыми дозаторами системы 

В.В.Хованского, автоматическими дозаторами системы Л.В. Чейшвили и 

И.Д.Крымского, дозаторами типа ДИМБА и др. Наибольшее применение 

нашли насосы – дозаторы. Они подбираются по производительности, которая 

находится по формуле: 

Qн-д = Qч•Др/10bϒ  ,  л/ч ,                                           (13) 

где     Qч – часовая производительность, м
3
/ч; 

           Др – принятая доза реагента, г/м
3
; 

            b – концентрация раствора реагента в расходных баках, % 

            ϒ – плотность раствора реагента в расходных баках, кг/м
3
. 

 Характеристики насосов – дозаторов типа НД приведены в табл.5. 

 



12 

 

Таблица 5 

Основные характеристики насосов – дозаторов типа НД 

 

Марка 

Габариты, мм Масса с 

электродвигателем  

серии ВАО, кг длина  ширина высота 

НД 10/100 445 215 465 42 

НД 16/23 450 215 465 43 

НД 25/40 470 215 465 44 

НД 40/25 475 215 465 45 

НД 63/16 475 280 677 46 

НД 100/10 475 215 465 48 

НД 160/25 648 273 622 78 

НД 400/16 803 280 677 110 

НД 630/10 803 280 677 120 

НД 1000/10 840 302 726 150 

НД 1600/10 965 350 840 239 

НД 2500/10 970 350 840 245 

 

4. Проектирование сооружений для очистки воды 

 

4.1. Смесители 

Смесители служат для быстрого и равномерного распределения реагентов 

в массе обрабатываемой воды. Смешение должно осуществляться в течении 1 – 

2мин. В отечественной практике применяют следующие типы смесителей: 

шайбовый, дырчатый, перегородчатый, вертикальный (вихревой). Допускается 

производить смешивание воды с реагентами в трубопроводах и насосах, 

подающих воду на очистные сооружения. При вводе реагентов в трубопровод 

длина участка смешения должна определяться из расчета потери напора на 

этом участке менее 0,3 – 0,4м. 

Расчет смесителей ведется по [3, §17] согласно [1, п.п.9.31-9.40]. 

 

4.2. Камеры хлопьеобразования 
Камеры хлопьеобразования служат для перемешивания воды и 

обеспечения более полной агломерации мелких хлопьев коагулянта в крупные. 

Вместе с тем перемешивание не должно происходить с большой 

интенсивностью (как в смесителях), так как это может привести к 

раздроблению образующихся хлопьев [4]. Камеры хлопьеобразования 

устанавливаются перед горизонтальными и вертикальными отстойниками. При 

применении осветлителей со взвешенным осадком или контактных 

осветлителей устройство камер хлопьеобразования излишне, так как процесс 

образования хлопьев протекает в самом осветлителе. Емкость камеры 

хлопьеобразования рассчитывается на время пребывания в ней воды от 6 до 30 

мин. (в зависимости от типа камеры).  При горизонтальных отстойниках 



13 

 

устанавливают лопастные, перегородчатые, вихревые камеры 

хлопьеобразования, при вертикальных – водоворотные. 

Чтобы не разрушались образовавшиеся хлопья, скорость движения воды 

при отводе в сборных лотках, трубах и отверстиях распределительных 

перегородок должна быть не более 0,1 м/с для мутных вод и 0,05 м/с для 

цветных вод. Расчет камеры хлопьеобразования ведется по [3, §18], согласно [1, 

п.п.9.43-9.48]. 

 

4.3. Отстойники 

В практике водоснабжения используются вертикальные и горизонтальные 

отстойники. Вертикальные отстойники применяются при реагентной обработке 

воды на станциях небольшой производительности (до 5000м
3
/сут). 

Горизонтальные отстойники проектируются при безреагентной и рагентной 

схемах очистки воды на станциях большой производительности (табл.1). 

Расчёт вертикальных отстойников осуществляется по [3, §20Б] согласно 

[1, п.п.9.49-9.52]. 

Расчёт горизонтальных отстойников ведется по [3, §20А] согласно [1, 

п.п.9.53-9.61]. 

 

4.4. Осветлители со взвешенным осадком 

Осветлители обеспечивают более высокий эффект очистки воды, чем 

вертикальные отстойники. Применение осветлителей целесообразно при 

производительности очистных сооружений свыше 5000 м
3
/сут. При большей 

мутности и цветности исходной воды (табл.1). Расчет осветлителей со 

взвешенным осадком ведется по [3, §23,24] согласно [1, п.п.9.62-9.73]. 

 

4.5. Сооружения для осветления высокомутных вод 

При концентрации взвешенных веществ в воде более 1500 мг/л следует 

предусматривать двухступенчатое отстаивание с обработкой воды перед 

сооружениями первой и второй ступеней. 

В качестве предварительных отстойников проектируются радиальные 

отстойники со скребками на вращающихся фермах и горизонтальные 

отстойники с цепными скребковыми механизмами. 

При обосновании возможно применение для первой ступени осветления 

плавучего водозабора – осветлителя с тонкослойными элементами без 

применения реагентов. 

Камеры хлопьеобразования перед горизонтальными отстойниками 

следует применять механического типа. Перед радиальными отстойниками 

камеры хлопьеобразования не предусматриваются. Горизонтальные отстойники 

проектируют по вышеуказанной методике. Проектирование радиальных 

отстойников осуществляется по [3, §20В] согласно [2, п.п.6.93-6.94]. 



14 

 

4.6. Скорые фильтры 

Скорые фильтры предназначены для удаления из воды взвешенных и 

коллоидных веществ, как правило, после укрупнения их коагулированием в 

прочные агрегаты, задерживаемые зернистой загрузкой. После фильтрования 

мутность воды, предназначенной для питьевых целей, не должна превышать  

1,5 мг/л [7]. 

Помимо взвешенных веществ, фильтры должны задерживать большую 

часть микроорганизмов и микрофлоры и понижать цветность воды до 

требований [7]. 

Для очистки питьевой воды применяются фильтры однослойные, 

двухслойные и двухпоточные. Расчет скорых фильтров осуществляется по [3, 

§26 - 29] согласно [1, п.п.9.78-9.96]. 

 

4.7. Контактные осветлители 

Грязеёмкость зернистого фильтра возрастает с увеличением пористости и 

эффективного диаметра фильтрующей загрузки. Исследования по увеличению 

грязеемкости фильтров привели к созданию контактных осветлителей, в 

которых осветляемая вода движется через загрузку в направлении убывания ее 

крупности. Введение коагулянта в воду непосредственно перед поступлением 

ее в зернистый фильтрующий слой позволяет осуществить процесс осветления 

воды контактной коагуляцией при дозе коагулянта меньшей, чем при 

коагуляции тех же коллоидных загрязнений воды в свободном объеме. 

Контактные осветлители целесообразно применять в одноступенчатых схемах 

очистки маломутных цветных вод (табл.1). 

Проектирование контактных осветлителей ведется по [3, §31] согласно [1, 

п.п.9.97-9.110]. 

 

4.8. Медленные фильтры 

Медленные фильтры могут применяться для фильтрования 

некоагулированной воды, содержащей относительно мелкую взвесь. Их 

применяют при небольшой мутности и цветности исходной воды на станциях 

малой производительности (табл.1) в основном в сельскохозяйственных 

водопроводах. Расчет и проектирование медленных фильтров следует вести по 

[4, 6] с учетом требований [2, п.п.6.137-6.140]. 

 

4.9. Напорные фильтры 

Напорные грубозернистые фильтры находят применение в системах 

производственных водопроводов для частичного осветления воды при помощи 

одного фильтрования, что позволяет исключить предварительные стадии 

очистки воды в отстойниках и осветлителях. Применяются они в безреагентных 

и реагентных схемах очистки воды. Использование очистных сооружений с 



15 

 

напорными фильтрами дает возможность исключить из системы 

водоснабжения насосную станцию второго подъема, что значительно 

сокращает как строительные, так и эксплуатационные расходы. 

Проектирование напорных крупнозернистых фильтров осуществляется по 

[3, §32] согласно [2, п.п.6.118-6.125]. 

 

4.10. Микрофильтры 

     Микрофильтры применяют для удаления из воды планктона во время 

цветения водоема, если продолжительность цветения водоема не менее одного 

месяца в году. Тип микрофильтра подбирается по табл.6 в зависимости от 

производительности очистных сооружений. 

Таблица 6 

Технические характеристики микрофильтров типа МФ и барабанных сеток 

типа БС (завод «Водмашоборудование») 

 

 
М

ар
к
а 

ап
п

ар
ат

а 

П
р
о
и

зв
о
д

и
те

л
ь
-

н
о

ст
ь
,т

ы
с.

 м
3
/с

у
т 

Размеры 
барабана, мм 

Размеры агрегата, 
мм 

Ч
и

сл
о
 ф

и
л
ьт

р
у

ю
- 

щ
и

х
 э

л
ем

ен
то

в
 Электродвигатель 

В
ес

, 
к
г  

D 

 

L 

 

L1 

д
л
и

н
а 

к
ам

ер
ы

 А
 

ш
и

р
и

н
а 

к
ам

ер
ы

 

 

Н 

марка 

Ч
и

сл
о
 

о
б

о
р
о
то

в
 в

 
м

и
н

 

М
о
щ

н
о
ст

ь,
 

к
В

т 

МФ1,5х1 4  1240 2064 2095 2660 1000 18 Т-51/8-6-4 1500 2,5 1240 

БС1,5х1 10  1240 2064 2095 2660 1000 18 АОЛ-42-6 750 1,7 1240 
МФ1,5х2 8 1550 2305 3130 3160 2660 1000 36 Т-51/8-6-4 1500 2,5 1700 
БС1,5х2 20  2305 3130 3160 2660 1000 36 АОЛ-42-6 750 1,7 1700 
МФ1,5х3 12  3370 4195 4196 2660 1000 54 Т-51/8-6-4 1500 2,5 2050 
БС1,5х3 30  3370 4195 4196 2660 1000 54 АОЛ-42-6 750 1,7 2050 

МФ3х1,5 15  1714 2575 2606 4060 1700 18 Т-52/8-6-4 1500 4 2160 
БС3х1,5 35  1714 2575 2606 4060 1700 18 АО-51-6 750 2,8 2100 
МФ3х3 30 3050 3370 4091 4122 4060 1700 36 Т-52/8-6-4 1500 4 2570 
БС3х3 70  3370 4091 4122 4060 1700 36 АО-51-6 750 2,8 2570 
МФ3х4,5 45  4744 5604 5635 4060 1700 54 Т-52/8-6-4 1500 4 3937 

БС3х4,5 105  4744 5604 5635 4060 1700 54 АО-51-6 750 2,8 3970 

5. Установки для обеззараживания воды 

Обеззараживание, или дезинфекция, воды применяется для устранения из 

нее болезнетворных и иных микроорганизмов и вирусов, из-за наличия которых 

вода становится непригодной для питья, хозяйственных нужд и промышленных 

целей. Обеззараживание воды может быть достигнуто несколькими методами. 

В практике коммунального водоснабжения наибольшее распространение 

получили действие ультрафиолетового излучения и обеззараживание воды 

окислителями (хлором, двуокисью хлора, озоном, перманганатом калия). 



16 

 

Выбор метода обеззараживания воды необходимо производить с учетом 

качества воды, эффективности ее очистки, технико-экономических 

обоснований, надежности обеззараживания и т.д. 

При выполнении курсового проекта выбор метода обеззараживания 

производится по согласованию с руководителем проекта. 

Хлорирование осуществляется обычно жидким (газообразным) хлором 

или раствором хлорной извести (в установках производительностью до 3000 

м
3
/сут.). Доза хлора назначается с таким расчетом, чтобы обеспечить полное 

окисление содержащихся в воде органических веществ. Кроме того, принятая 

доза хлора должна обеспечивать в ближайшей точке водопровода от насосной 

станции наличие активного свободного хлора в количестве 0,3 – 0,5 мг/л или 

связанного активного хлора в количестве 0,8 – 1,2 мг/л. 

При водопотреблении из поверхностных источников хлор обычно 

вводится дважды: первичное хлорирование дозой 2 – 3 мг/л осуществляется до 

очистных сооружений и вторичное хлорирование дозой 1 – 2 мг/л производится 

после фильтрования воды. Эти данные применяются для ориентировочных 

расчетов. Действительно, необходимые дозы хлора определяются в каждом 

конкретном случае с учетом качества воды в источнике водоснабжения. 

Проектирование установок для обеззараживания воды хлором можно 

осуществить по [3, §34 - 36] с учетом [1, п.п.9.116-9.127]. 

Озонирование вполне обеспечивает обеззараживание воды, если она 

предварительно осветлена или если мутность природной воды ниже 3мг/л. 

Озонирование вызывает внезапно резкое и полное бактерицидное действие, 

соответствующее определенной критической дозе озона. Озонирование придает 

воде отчетливую голубую окраску. При озонировании хорошо устраняются 

запахи и привкусы воды, так как озон действует на соединения, которые не 

поддаются действию химических реагентов. Необходимая доза озона 

принимается для воды подземных источников 0,75 – 1,0 мг/л, для 